

गोविन्द बल्लभ पन्त राष्ट्रीय हिमालयी पर्यावरण संस्थान
(पूर्व में जीबी पंत हिमालय पर्यावरण और विकास संस्थान के रूप में जाना जाता था)
(पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार का एक स्वायत्त संस्थान)
कोसी-कटारमल, अल्मोड़ा-263643, उत्तराखण्ड

गोविन्द बल्लभ पन्त राष्ट्रीय हिमालयी पर्यावरण संस्थान पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार के अन्तर्गत एक स्वायत्तशासी प्रीमीयर संस्थान के रूप में कोसी-कटारमल, अल्मोड़ा, उत्तराखण्ड में स्थापित है। वैज्ञानिक ज्ञान के प्रसार और समेकित प्रबंधन रणनीतियों को विकसित करने तथा प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण में उनकी क्षमता के प्रदर्शन तथा सम्पूर्ण भारतीय हिमालय क्षेत्र में सुदृढ़ पर्यावरणीय विकास को सुनिश्चित करने के लिए इस संस्थान को एक केन्द्रीय संस्थान के रूप में स्वीकृति प्रदान की गई है। संस्थान अपने मुख्यालय कोसी-कटारमल (अल्मोड़ा), उत्तराखण्ड एवं श्रीनगर-गढ़वाल उत्तराखण्ड), कुल्लू (हिमाचल प्रदेश), पांगथांग – गंगटोक (सिक्किम), ईटानगर (अरुणाचल प्रदेश), लेह (लद्दाख) क्षेत्रीय केन्द्रों और पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय नई दिल्ली में छठी इकाई माउंटेन डिवीजन के साथ विकेन्द्रीकृत सेट-अप के तहत कार्य करता है। संस्थान भारतीय नागरिकता के उर्जस्वी (डायनामिक) और उपयुक्त रूप से योग्य व्यक्तियों, जो भारतीय हिमालयी क्षेत्र में कार्य करने के इच्छुक हों, से निम्न पदों को भरने हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित करता है:-

क्रम सं०	पद का नाम/पदों की संख्या/आरक्षित श्रेणी	अध्ययन/विषय और विशेषज्ञता का क्षेत्र	वांछनीय
1.	वैज्ञानिक-‘सी’ 01; (अनारक्षित) वेतन मैट्रिक्स रू० 67700-208700 – पे लेवल 11	एग्रिकल्चर साइन्सेज या इंजिनियरिंग/ एग्रोनॉमी (वाटरसेड मैनेजमेन्ट, रिसोर्स इकोनोमिक्स, मॉडलिंग में विशेषज्ञता के साथ)	भारतीय हिमालयन क्षेत्र में एग्रोनॉमी, माउन्टेन हाईड्रोलॉजी तथा इन्टीग्रेटेड वाटरसेट मैनेजमेन्ट में शोध का अनुभव।
2.	वैज्ञानिक-‘सी’ 01; (ओबीसी0सी0) वेतन मैट्रिक्स रू० 67700-208700 – पे लेवल 11	इनवाइरनमेन्टल साइन्सेज / इनवाइरनमेन्टल इंजिनियरिंग (क्लाईमेट स्टडीज एवं क्ललाईमेट चेन्ज में विशेषज्ञता के साथ)	भारतीय हिमालयन क्षेत्र में क्ललाईमेट स्टडीज एवं क्ललाईमेट चेन्ज विषयों में शोध का अनुभव

यू.आर. = अनारक्षित; ओ.बी.सी. = अन्य पिछड़ा वर्ग

सामान्य शर्तों के लिए, वैज्ञानिक पदों हेतु योग्यता, अनुभव, वेतनमान और आयु के संबंध में कृपया परिशिष्ट I देखें। कार्य का स्थान: चयनित उम्मीदवार को संस्थान मुख्यालय या संस्थान के किसी भी क्षेत्रीय केंद्र में या भारत में कहीं भी तैनात किया जा सकता है।

सामान्य निर्देश:

- केवल वही उम्मीदवार आवेदन हेतु अहर्ष्य हैं जो हिमालयी क्षेत्र में व्यापक यात्रा करने के इच्छुक हैं।
- केवल एक न्यूनतम विज्ञापित योग्यता और अनुभव आवश्यकताओं को पूरा करने से कोई आवेदक स्वतः ही साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने का हकदार नहीं हो जाता है। इसलिए, उम्मीदवार को आवेदन में दस्तावेजों के साथ समर्थित न्यूनतम निर्धारित योग्यता के अलावा संबंधित क्षेत्र में सभी योग्यता और अनुभव का उल्लेख करना चाहिए।
- उम्मीदवार की आयु, योग्यता और अनुभव निर्धारित करने की कटऑफ तिथि आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी।
- एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूडी/ईडब्ल्यूएस के लिए रिक्तियों/आरक्षण की संख्या भिन्न हो सकती है। अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों द्वारा आवेदन के साथ प्रस्तुत किए जाने वाले अन्य पिछड़ा वर्ग प्रमाण पत्र प्रोफार्मा अनुबंध- I में दिया गया है और ओबीसी उम्मीदवारों द्वारा प्रस्तुत किया जाने वाला घोषणा पत्र (सामुदायिक प्रमाण पत्र के अलावा) प्रोफार्मा- II में दिया गया है।
- इस विज्ञापन के प्रत्युत्तर में नियत तिथि के भीतर प्राप्त सभी आवेदनों पर स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा शॉर्ट-लिस्टिंग के लिए विचार किया जाएगा और केवल स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा अनुशंसित उम्मीदवारों को ही साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। शॉर्ट-लिस्टिंग पर गो.ब.प.रा.हि.पर्या.सं. का निर्णय अंतिम होगा और गो.ब.प.रा.हि.पर्या.सं. इस संबंध में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं करेगा। गो.ब.प.रा.हि.पर्या.सं. डाक विलंब के लिए जिम्मेदार नहीं होगा। उम्मीदवार के पास हिंदी राजभाषा में साक्षात्कार/परीक्षा देने का विकल्प होगा।

6. किसी भी पद हेतु आयु, योग्यता, अनुभव और अन्य आवश्यकताओं को संस्थान के विवेक पर, अन्यथा असाधारण रूप से योग्य उम्मीदवारों के संबंध में छूट दी जा सकती है।
7. केंद्र/राज्य सरकार/सार्वजनिक क्षेत्र/स्वायत्त संगठनों में कार्यरत व्यक्तियों को नियत तिथि के भीतर उचित माध्यम से अपना आवेदन जमा करना चाहिए, ऐसे उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपने नियोक्ता के माध्यम से आवेदन पत्र की अग्रिम प्रति जमा कर सकते हैं।
8. अपेक्षित अध्ययन विषय/कार्य क्षेत्र में अनुभव की अवधि, जहां भी निर्धारित हो, पद के लिए आवश्यक निर्धारित न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता प्राप्त करने की तिथि से प्रभावी मानी जाएगी।
9. साक्षात्कार/परीक्षा के लिए आमंत्रित उम्मीदवार को मानदंड के अनुसार यात्रा भत्ता का भुगतान किया जाएगा।
10. किसी भी प्रकार से अपूर्ण आवेदन या निर्धारित प्रोफार्मा के अनुसार प्रस्तुत नहीं किए गए या अंतिम तिथि के बाद प्राप्त होने वाले आवेदनों को खारिज कर दिया जाएगा।
11. यदि किसी उम्मीदवार के चयन से पहले या बाद में किसी भी समय यह पाया जाता है कि उसके द्वारा कोई जानकारी छिपाई गई है या गलत है, तो उसका चयन रद्द कर दिया जाएगा।

आवेदन कैसे करें:

आवेदन वाले लिफाफे पर "वैज्ञानिक – 'सी' पद के लिए आवेदन के रूप में सुपर-स्क्राइब किया जाना चाहिए, जो पद आरक्षण की विशिष्ट श्रेणी को दर्शाता है (अर्थात्, ओबीसी/एससी/एसटी/ईडब्ल्यूएस/ सामान्य)। उदाहरण के लिए ओबीसी श्रेणी के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवार लिफाफे पर "वैज्ञानिक-सी (ओबीसी) के पद के लिए आवेदन" लिखा होगा। इच्छुक उम्मीदवार ए-4 आकार के कागज पर टाइप किया गया अपना आवेदन परिशिष्ट- II में दिए गए निर्धारित प्रोफार्मा के अनुसार मार्कशीट, प्रमाण पत्र, डिग्री आदि की सत्यापित प्रतियों के साथ **निदेशक, गोविन्द बल्लभ पंत राष्ट्रीय हिमालय पर्यावरण संस्थान (GBPNIHE), कोसी-कटारमल, अल्मोड़ा – 263 643, उत्तराखण्ड** को सीलबंद कवर के तहत पंजीकृत/स्पीड पोस्ट के माध्यम से भेजे जो **4 जुलाई 2022** तक उक्त पते पर पहुंच जाय। विदेश में रहने वाले भारतीय नागरिकों के आवेदन (अग्रिम प्रति) ई-मेल (psdir@gbpnihed.nic.in) द्वारा नियत तिथि तक पहुंच सकते हैं, इसके पश्चात **18 जुलाई 2022** तक डाक से पहुंच सकते हैं। किसी भी रूप में प्रचार को अयोग्यता माना जाएगा। अंतरिम पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।

अनारक्षित श्रेणी, ओबीसी और ईडब्ल्यूएस के उम्मीदवारों के संदर्भ में आवेदन शुल्क के रूप में रुपये 500.00 (रुपये पांच सौ मात्र) के डिमांड ड्राफ्ट जो निदेशक के पक्ष में, जी.बी. पंत नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ हिमालयन एनवायरनमेंट (GBPNIHE), अल्मोड़ा को देय हो आवेदन पत्र के साथ भेजा जाय। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/पीडब्ल्यूडी और महिला वर्ग से संबंधित उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है।

डाक विलम्ब के लिए संगठन/संस्थान जिम्मेदार नहीं होगा। अपूर्ण आवेदन/अहस्ताक्षरित या नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। किसी भी तरह के राजनीतिक या अन्यथा प्रभाव में लाना अयोग्यता के रूप में माना जाएगा। कोई अंतरिम पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।

निदेशक
गो.ब.पन्त रा.हि.पर्या.सं.
कोसी-कटारमल, अल्मोड़ा
उत्तराखण्ड

जी.बी.पी.-एन.आई.एच.ई. में वैज्ञानिकों की सीधी भर्ती के लिए शैक्षिक योग्यता, आयु सीमा और अनुभव

(i) आयु सीमा

कॉलम (2) में निर्दिष्ट पदों पर सीधी भर्ती द्वारा नियुक्ति के लिए ऊपरी आयु सीमा नीचे दी गई तालिका के कॉलम (3) में निर्दिष्ट अनुसार होगी:

क्रमां. सं.	पद का नाम	आयु सीमा
(1)	(2)	(3)
1.	वैज्ञानिक – सी	35 वर्ष

नोट 1: सरकारी सेवकों के लिए ऊपरी आयु सीमा में केंद्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों के अनुसार पांच वर्ष की छूट दी जाएगी।

नोट 2: आयु सीमा निर्धारित करने की निर्णायक तिथि भारत/विदेश में उम्मीदवारों से आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी।

(ii) शैक्षिक योग्यता और अनुभव

वैज्ञानिक पदों के लिए आवश्यक न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता और अनुभव भाग-ए या भाग-बी में निर्दिष्ट अनुसार होगा:

भाग-ए

शैक्षणिक योग्यता (1)	वैज्ञानिकों का स्तर (सी) और आवश्यक न्यूनतम अनुभव (2)
	सी पीबी-3 + जी.पी. 6600 (स्तर 11)
प्राकृतिक विज्ञान या कृषि विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि	+3
इंजीनियरिंग में स्नातक डिग्री या प्रासंगिक अध्ययन विषय में प्रौद्योगिकी की डिग्री	+3

या
भाग-बी

प्राकृतिक विज्ञान या कृषि विज्ञान या प्रौद्योगिकी या इंजीनियरिंग में डॉक्टरेट उपाधि	फ़ैश
--	------

टिप्पणी-1.- विशेषज्ञ चयन समिति, लिखित रूप में दर्ज किए जाने वाले कारणों के लिए, सीधी भर्ती के योग्य मामलों में, न्यूनतम वेतनमान पर एक उच्च प्रारंभिक शुरुआत की सिफारिश कर सकती है, जो दो अग्रिम वेतन वृद्धि से अधिक नहीं होगी।

टिप्पणी-2.- उपरोक्त तालिका के कॉलम (2) के तहत निर्दिष्ट अभिव्यक्ति "+3", आदि, इसके कॉलम (1) के तहत निर्दिष्ट शैक्षणिक योग्यता के अलावा आवश्यक न्यूनतम वर्षों के अनुभव को दर्शाता है।

टिप्पणी-3.- प्राकृतिक विज्ञान में अंतःविषय क्षेत्र जैसे पर्यावरण विज्ञान शामिल हो जो भौतिक और जैविक विज्ञान को एकीकृत करता है।

आवेदन के लिए प्रोफार्मा

1. विज्ञापन संख्या
2. आवेदित पद
3. पद के लिए आवेदन किए गए पद की क्रम संख्या:
4. नाम

उपनाम मध्य नाम प्रथम नाम

.....

5. पिता/पति का नाम
6. जनरल/एससी/एसटी/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस/पीएच से संबंधित है (कृपया निर्दिष्ट करें):
-
(कृपया सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र की सत्यापित छाया प्रति संलग्न करें)
7. स्थायी पता :
-
8. पत्राचार का पूर्ण पता :
-
फोन/फैक्स/मोबाइल नं.
ई मेल:
9. (ए) जन्मतिथि
- (बी) आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि के अनुसार आयुवर्ष.....महिना.....दिन.
10. राष्ट्रीयता :
11. (ए) शैक्षणिक योग्यता
परीक्षा उत्तीर्ण बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम उत्तीर्ण वर्ष डिग्री एवं प्रतिशत
- (बी) विशेषज्ञता का विवरण (आवश्यक अध्ययन विषय में यदि कोई हो)
12. अनुभव (अनुसंधान या व्यावहारिक डिसिप्लिन)
नियुक्ति का नाम नियोक्ता का नाम अवधि.....से.....तक वेतनमान
13. प्रकाशनों की सूची (केवल तीन सर्वोत्तम पत्रों के पुनर्मुद्रण संलग्न करें)
(ए) वैज्ञानिक जर्नल

लेखक	शीर्षक	जर्नल	प्रकाशन वर्ष	इम्पेक्ट फैक्टर ऑफ जर्नल (एससीआई थॉमसन रॉयटर्स)

(बी) पुस्तकों/प्रोसिडिंग्स

लेखक	शीर्षक	प्रकाशन और प्रकाशक वर्ष

(सी) पोपुलर आर्टिकल

लेखक	शीर्षक	प्रकाशन वर्ष एवं प्रकाशन प्रकाशित

(डी) लेखक/संपादित पुस्तकें

लेखक	शीर्षक	प्रकाशन वर्ष और प्रकाशक

14. प्राप्त पुरस्कार/विशिष्टताएं (दस्तावेजी साक्ष्य संलग्न करें)
15. तीन रेफरी के नाम और पते उनके टेलीफोन नंबर/ई-मेल पते
16. कोई अतिरिक्त जानकारी

घोषणा

मैं पुष्टि करता/करती हूँ कि मेरे द्वारा दी गई उपरोक्त सभी जानकारी सत्य और सही है, मैं यह भी पूरी तरह से समझता हूँ/समझती हूँ कि यदि किसी भी स्तर पर यह पता चलता है कि मेरे द्वारा जानबूझकर तथ्यों को छिपाने या गलत तरीके से प्रस्तुत करने का कोई प्रयास किया गया है, तो मेरी उम्मीदवारी को खारिज कर दिया जाय या रोजगार समाप्त कर दिया जाय।

स्थान:
दिनांक:

आवेदक के हस्ताक्षर

नियोक्ता/कार्यालय प्रमुख अग्रेषण प्राधिकारी द्वारा प्रस्तुत किया जाने वाला प्रमाण पत्र।
यह प्रमाणित किया जाता है कि:

- (i) श्री/श्रीमती/कु./डॉ.....द्वारा प्रस्तुत विवरण रिकॉर्ड के अनुसार सही हैं।
- (ii) उसके विरुद्ध कोई सतर्कता मामला/अनुशासनात्मक कार्यवाही न तो लंबित है और न ही विचाराधीन है।

विभागाध्यक्ष/अग्रेषण प्राधिकारी के हस्ताक्षर

दिनांक:

नाम.....
विभाग.....
कार्यालय मुहर.....

**FORM OF CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY OTHER
BACKWARD CLASSES (OBC) APPLYING FOR APPOINTMENT TO
POSTS UNDER THE GOVERNMENT OF INDIA**

This is to certify that Shri/Smt./Kumari _____ son/daughter of
_____ of village/town _____
in District/Division _____ in the State/Union Territory
_____ belongs to the _____ community
which is recognised as a backward class under the Government of India, Ministry of
Social Justice and Empowerment's Resolution No. _____ dated
_____. *. Shri/Smt./Kumari _____ and /or his/her family
ordinarily reside(s) in the _____ District/Division of the
_____ State/Union Territory. This is also to certify that he/she
does not belong to the persons/sections (Creamy Layer) mentioned in Column 3 of the Schedule to
the Government of India, Department of Personnel & Training O.M. No. 36012/22/93-
Estt. (SCT) dated 8.9.1993**.

District Magistrate Deputy
Commissioner etc.

Dated:

Seal

*- The authority issuing the certificate may have to mention the details of Resolution of Government of India, in which the caste of the candidate is mentioned as OBC.

** - As amended from time to time.

Note:- The term "Ordinarily" used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act, 1950.

Performa-III

Form of declaration to be submitted by the OBC candidate (in addition to the community certificate)

I Son/daughter of Shri.....resident of village/town/city.....district.....state.....hereby declare that I belong to the.....community which is recognized as a backward class by the Government of India for the purpose of reservation in services as per orders contained in Department of Personnel and Training Office Memorandum No 36102/22/93- Estt.(SCT) dated 8-9-1993. It is also declared that I do not belong to persons/sections/sections (Creamy Layer) mentioned in column 3 of the Schedule to the above referred Office Memorandum dated 8-9-1993, O.M. No. 36033/3/2004-Estt.(Res.) dated 9th March, 2004 and O.M. No. 36033/3/2004-Estt.(Res.) dated 14th October, 2008.

Signature:.....

Full Name:.....

Address:.....

G.B. Pant National Institute of Himalayan Environment (GBPNIHE)
(Formerly Known as G.B. Pant Institute of Himalayan Environment and Development)
 (An Autonomous Institute of the Ministry of Environment, Forest and Climate Change Govt. of India)
Kosi-Katarmal, Almora-263 643, Uttarakhand

Advertisement No. GBPI- 2 /2022

G.B. Pant National Institute of Himalayan Environment (GBPNIHE) is a premier autonomous Institute of the Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Government of India. The Institute is a focal agency to advance scientific knowledge, to evolve integrated management strategies, demonstrate their efficacy for conservation of natural resources and to ensure environmentally sound development in the entire Indian Himalayan Region (IHR). The Institute works under decentralized set-up with its Head quarters at Kosi-Katarmal (Almora), Uttarakhand and through Regional Centres at Srinagar-Garhwal (UK), Kullu (HP), Pangthang – near Gangtok (Sikkim), Itanagar (Arunachal Pradesh), Leh (Ladakh) and 6th unit in Ministry of Environment, Forest and Climate Change at New Delhi as Mountain Division. The Institute is looking for dynamic and suitably qualified individuals of Indian Citizenship, who are willing to work in IHR, to fill up the following post:-

S.N	Name of Post/No of Post/Reservation Category	Discipline/Subject and area of specialization	Desirable
1.	Scientist - C; 01 Post (UR) Pay Matrix Rs. 67700-208700 - Pay Level-11	Agriculture Sciences or Engineering / Agronomy (with specialization in watershed management, Resource Economics, modeling)	Research experience in Indian Himalaya on the agronomy, Mountain hydrology and integrated watershed management
2.	Scientist-C; 01 Post (OBC) Pay Matrix Rs. 67700-208700 - Pay Level-11	Environmental Sciences/ Environmental Engineering (with specialization in Climate Studies and Climate Change)	Research experience in Indian Himalaya on the Climate Studies and Climate Change related subjects.

UR = Un Reserved; OBC = Other Backward Classes

For General conditions regarding qualification, experience, pay scale and age for scientific positions, please see **Appendix I**.

Place of work: Headquarters or any of the regional Centers of the Institute; selected candidate is liable to be posted anywhere in India.

General Instructions:

1. Only those candidates willing to undertake extensive travel in Himalayan region need to apply.
2. Mere fulfilling of a minimum advertised qualification and experience requirements DO NOT automatically entitle an applicant to be called for interview. The candidate should, therefore, mention in the application all the qualifications and experience in the relevant field over and above the minimum prescribed qualification, supported with documents.

3. The cutoff date for determining the age, qualification & experience of a candidate will be the last date of receipt of application.
4. The number of the vacancies and/ or reservation for SC/ST/OBC/PwD/EWS may vary. Proforma for OBC Certificate to be submitted along with application by the candidates of OBC category is given at Annexure-I and Form of declaration to be submitted by the OBC candidate (in addition to the community certificate) is given at Proforma II.
5. All the applications received within due date in response to this advertisement shall be considered for short-listing by a screening committee and only the candidates recommended by the screening Committee will be called for interview. The decision of the GBPNIHE on short-listing will be final and the GBPNIHE will not entertain any correspondence in this respect. GBPNIHE shall not be responsible for postal delays. The candidate will have the choice of giving interview/test in Hindi Rajbhasa.
6. Age, qualifications, experience and other requirements for any post may be relaxed, at the discretion of the Institute, in respect of candidates otherwise exceptionally qualified.
7. Persons working in Centre/State Government/Public Sector Undertakings/Autonomous Organizations should submit their applications **through proper channel** within due date, such candidates are advised to submit advance copy of application, through their employer.
8. The period of experience in the requisite discipline/ area of work, wherever prescribed, shall be counted with effect from the date of acquiring the prescribed minimum educational qualifications required for the post.
9. TA will be paid to candidate called for interview/ test as per norms.
10. Incomplete applications in any respect or submitted not as per the prescribed Proforma or received after the last date will be summarily rejected.
11. If at any time before or after the selection of a candidate, it is found that any information is suppressed or false, his/her selection will be liable to be rejected or cancelled.

How to Apply:

The envelope containing the application must be super-scribed as “Application for the Post of Scientist ‘C’ Indicating the specific category of post reservation (i.e., OBC/SC/ST/EWS/Gen. For example Candidate applying for OBC category will super-scribed “Application for the post of Scientist-C (OBC). Interested candidates should submit their application typed on A-4 size paper as per the prescribed proforma given at **Appendix-II** along with attested copies of mark sheets, certificates, degree, etc. to the **Director, G.B. Pant National Institute of Himalayan Environment (GBPNIHE), Kosi-Katarmal, Almora – 263 643, Uttarakhand** under sealed cover through registered/ speed post so as to reach by **4th July 2022**. Applications (advance copy) from Indian Nationals living abroad may reach by due date by e-mail (psdir@gbpihed.nic.in), followed by post upto **18th July 2022**. Canvassing in any form will be treated as disqualification. Interim enquiries will not be entertained.

The application along with **Demand Draft of Rs. 500.00 (Rupees Five Hundred only)** in favour of **Director, G.B. Pant National Institute of Himalayan Environment (GBPNIHE), payable at Almora**, as application fee in case of candidates of Unreserved category, OBC and EWS. Candidates belonging to SC/ST/PwD and women category are exempted from payment of application fee.

The Organization shall not be responsible for postal delays. Incomplete applications/ unsigned or applications received after due date will not be considered. Bringing in any influence, political or otherwise shall be treated as disqualification. No interim enquiries will be entertained.

Director
GBPNIHE, Kosi-Katarmal,
Almora-Uttarakhand

EUCATIONAL QUALIFICATIONS, AGE LIMIT AND EXPERIENCE FOR DIRECT RECRUITMENT of SCIENTISTS IN GBP-NIHE

(i) AGE LIMIT

The upper age limit for appointment by Direct Recruitment to the posts specified in column (2) shall be as specified in column (3) of the table below:

Sl. No.	Name of Post	Age Limit
(1)	(2)	(3)
1.	Scientist 'C'	35 years

Note 1: The upper age limit for Government Servants shall be relaxable by five years in accordance with the orders issued by Central Government from time to time.

Note 2: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for the receipt of applications from candidates in India / Abroad.

(ii) EDUCATIONAL QUALIFICATIONS AND EXPERIENCE

The minimum educational qualifications and experience required for scientific posts shall be either as specified in Part-A or in Part-B:

Part-A

Educational qualifications	Level of Scientists (C) & Minimum Experience Required
(1)	(2)
	C PB-3 + G.P. 6600 (Level 11)
Master's Degree in Natural Science or Agricultural Science	+3
Bachelor's Degree in Engineering or Technology in relevant discipline	+3

OR

Part-B

Doctorate in Natural Science or Agricultural Science or Technology or Engineering	Fresh
---	-------

Note-1.- The Expert Selection Committee may, for reasons to be recorded in writing, recommend, in deserving cases of direct recruits, a higher initial start over the minimum of the scale, which shall not exceed two advance increments.

Note-2.- The expression "+3", etc., specified under column (2) of the table above denotes the minimum number of years of experience required in addition to the educational qualifications specified against it under column (1) thereof.

Note-3.- Natural Sciences would include interdisciplinary fields such as environmental science that integrates physical and biological sciences.

Proforma for Application

1. Advertisement No. _____
 2. Post Applied for: _____
 3. Post Sr. No. of the post applied for: _____

Affix recent
 pass port size
 Photograph

4. Name (in block letters)
 Last Name Middle Name First Name

5. Father's/Husband's Name: _____

6. Whether belongs to Gen./SC/ST/OBC/EWS/PH (please specify): _____
 (Please enclose the attested photo copy of certificate issued by the competent authority)

7. Permanent Address: _____

8. Full Postal Address for Correspondence _____

Phone/Fax/Mobile: _____

E-mail: _____

9. (a) Date of Birth _____
 (b) Age as on the last date of receipt of application ____ years ____ months ____ days

10. Nationality _____

11. (a) Educational qualifications
 Examination passed Name of board/ university Year of passing Division & % of marks obtained

(b) Details of specialization (if any in required discipline) _____

12. Experience (Research or practical in required discipline)
 Name of Employment Name of employer Period From - To Pay scale

13. List of publications (Attach reprints of only three best papers)

a) In Scientific Journals

Author(s)	Title	Journal	Year of Publication	Impact Factor of Journal (SCI Thomson Reuter)

b) In books/ Proceedings

Author(s)	Title	Year of Publication and Publisher

c) Popular Articles

Author(s)	Title	Year of Publication and published in

d) Authored/ Edited books

Author(s)	Title	Year of Publication and publisher

14. Awards/ Distinctions received (Enclose documentary evidence)

15. Name and Addresses of three referees their telephone Nos./ e-mail addresses

16. Any additional information- _____

Declaration

I affirm that all information supplied by me as above is true and correct, I also fully understand that if at any stage, it is discovered that any attempt has been made by me to willfully conceal or misrepresent the facts, my candidature may be summarily rejected or employment terminated.

Place:
Date:

Signature of the candidate

Certificate to be furnished by the Employer/ Head of Office Forwarding Authority.

This is to certify that:-

- (i) The particulars furnished by Shri/Smt./Km./Dr._____ are correct, as per records.
- (ii) There is no vigilance case/ disciplinary proceedings either pending or contemplated against him/her.

Signature of Head of Department/ Forwarding Authority

Date:

Name_____

Department_____

Office seal_____

**FORM OF CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY OTHER BACKWARD CLASSES(OBC)
APPLYING FOR APPOINTMENT TO POSTS UNDER THE GOVERNMENT OF INDIA**

This is to certify that Shri/Smt./Kumari _____ son/daughter of
_____ of village/town _____
in District/Division _____ in the State/Union Territory _____ belongs
to the _____ community
which is recognised as a backward class under the Government of India, Ministry of Social
Justice and Empowerment's Resolution No. _____ dated ____*.
Shri/Smt./Kumari _____ and /or his/ her family ordinarily reside(s) in the
_____ District/Division of the _____ State/Union Territory.
This is also to certify that he/she does not belong to the persons/sections (Creamy Layer)
mentioned in Column 3 of the Schedule to the Government of India, Department of Personnel &
Training O.M. No. 36012/22/93-Estt. (SCT) dated 8.9.1993**.

District Magistrate
Deputy Commissioner etc.

Dated:

Seal

*- The authority issuing the certificate may have to mention the details of Resolution of Government of India, in which the caste of the candidate is mentioned as OBC.

** - As amended from time to time.

Note:- The term "Ordinarily" used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act, 1950.

Performa-II

Form of declaration to be submitted by the OBC candidate (in addition to the community certificate)

I Son/daughter of Shri.....resident of village/town/city.....district.....statehereby declare that I belong to the.....community which is recognized as a backward class by the Government of India for the purpose of reservation in services as per orders contained in Department of Personnel and Training Office Memorandum No 36102/22/93-Estt.(SCT) dated 8-9-1993. It is also declared that I do not belong to persons/sections (Creamy Layer) mentioned in column 3 of the Schedule to the above referred Office Memorandum dated 8-9-1993, O.M. No. 36033/3/2004-Estt.(Res.) dated 9th March, 2004 and O.M. No. 36033/3/2004-Estt.(Res.) dated 14th October, 2008.

Signature:.....

Full Name:.....

Address:.....